
4/51/13

ANALYTICS 
WEBINAR

778

43%

8 1 20min

413

71min

Registrations

Registration to
attendee

conversion rate

Total Views
Attended live 

session and viewed 
recording

Average watch 
duration

Attendees

Average duration 
attended

OVERALL PERFORMANCE 

RECORDING 



2/13

776 407 0 8 72/
180

Registrations Attendees Highly 
engaged

Moderately 
engaged

Average 
watch 

duration in 
minutes

ENGAGEMENT SUMMARY

ENGAGEMENT OVER TIME 

File downloads

x attendees downloaded at least one file. 



5/53/13

QUESTIONS & ANSWERS 

#1 Erik Waanders
Q. Dag, krijgen wij de presentatie ook nog toegezonden.
A. ❌ Not answered

#2 Florian Eckardt
Q. Wordt de presentatie gedeeld?
A. ❌ Not answered

#3 Erik Oude Engberink
Q. Ik ga helaas de meeting verlaten, krijg geen goede verbinding 
met geluid, zie graag de samenvatting/presentatie als naslagwerk,
dank!
A. ❌ Not answered

#4 Martijn Borst
Q. Als alle onderdelen voldoen aan brandklasse B, heb je dan geen 
enduse nodig?
A. ❌ Not answered

#5 Antoine Hazelaar
Q. Brandklasse wordt bepaald over buitenste 200 mm van 
gevelopbouw: geldt dit tot aan het substraat / vezelcementplaat 
A1/A2 of ook voor de isolatie achter deze plaat als dit binnen de 
200mm valt
A. ❌ Not answered

#6 Bart Driessens
Q. Ik zie in dit detail kunststof kozijnen. Voldoen deze ook?
A. ❌ Not answered

#7 Gert Roubos
Q. Wie er dan juridisch verantwoordelijk voor de 
deskundigenverklaring
A. ❌ Not answered

#8 Jason Brys
Q. Wat is de impact op de brandklasse van de gevelbekleiding 
door de eventuele coatings waarmee het hout wordt behandeld? 
(al dan niet in latere fase cfr. onderhoud)
A. ❌ Not answered

#9 Jan van Gessel
Q. Goedemiddag, waardevolle informatie. Wordt deze powerpoint 
naderhand gedeeld?
A. 🔒 Privately, by Samantha



4/13

#10 Theo van Dijk
Q. Is deze presentatie straks ook nog na te luisteren?
A. 🔒 Privately, by Samantha

#11 Paul Rutjes
Q. Geldt de 200mm ook als je een brandbaar materiaal inpakt?
A. ❌ Not answered

#12 Lex Kiezebrink
Q. Mag je juridisch gezien als fabrikant een deskundigen 
verklaring opstellen? Deze zijn immers niet geaccrediteerd.
A. ❌ Not answered

#13 Job Hoevenaars
Q. Als een deskundigenverklaring een 
gelijkwaardigheidsmaatregel is, valt het project dan ineens niet 
meer onder gevolgklasse 1 en daarmee de WKB?
A. ❌ Not answered

#14 Gerdien Onland
Q. Dank voor deze duidelijke presentatie!
A. ❌ Not answered

#15 Vincent Valentijn
Q. iIs het dan bij - grondgebonden woningen bijvoorbeeld ‘dus 
niet van toepassing’ om naar de brandvoortplanting over de gevel 
te kijken omdat deze doorgaans 1 en hetzelfde compartiment 
zijn?
A. ❌ Not answered

#16 Jan van Gessel
Q. Dankjewel!
A. ❌ Not answered

#17 L. Kranenburg
Q. Wat doen we met ons advies als we een betonwand hebben 
met daarop RockVent dual en daarop de Lapwood van Eternit. De
achterconstructie is natuurlijk goed. Moeten we dan alleen letten 
op de spouw en de aansluitingen?
A. ❌ Not answered

#18 Sander van den Berg
Q. Hoe gaat men om met prefab gevelelementen met Gutex fiber 
en Gutes Multitherm waarvan geen kwaliteitsbewijs/attest kan
worden afgegeven? Volsta je dan met een gelijkwaardige 
deskundigheidsverklaring van een brandadviesbureau?
A. ❌ Not answered



5/13

#19 Filip Weymans
Q. Vandaag heb je een mengeling van brandklasse D en B. Ziet 
men op afzienbare tijd de wetgeving nog verder verstrengen en 
bv eisen dat alles klasse B moet zijn?
A. ❌ Not answered

#20 MW Krakers
Q. Vraag nav presentatie Synneva. Wie mag er optreden als 
deskundige indien er sprake is van een afwijkend detail?
A. ❌ Not answered

#21 Jan van Gessel
Q. Wat betekent Figra?
A. ❌ Not answered

#22 Jan van Gessel
Q. De foto van het hout dat stond te verweren stond onder 
een hoek van ~45°. Is deze vorm van “hout laten verwerren” 
omschreven, uniform in europa?
A. ❌ Not answered

#23 Filip Weymans
Q. Je sprak van horizontal en verticlae naad... dit is nog anders 
dan een horizontale of verticale montage. Dus ik begreep naast 
de montage moet je ook een “naad” voorzien in het SBI test 
paneel?
A. ❌ Not answered

#24 William Winkelman
Q. Interessant, wat zijn de ervaringen als verouderde 
gevelbekleding wordt getest tov nieuwe gevelbekleding? Hoe 
lang houdt de initiële certificering stand?
A. ❌ Not answered

#25 Nicolas Huysmans
Q. Zijn testen met 100kw brander ook al mogelijk? (mid scale)
A. ❌ Not answered

#26 Jeroen Snel
Q. Wanneer isie”open
A. ❌ Not answered

#27 IDB Innovatie Duurzame Bouwtechniek
Q. Hoe verhouden de lab testen en praktijk branden
A. ❌ Not answered



6/13

#28 Jeroen Snel
Q. Wanneer is een gevel gesloten? Er zijn bijna altijd kleine 
openingen. Hetzelfde geldt voor geventileerd of niet eventileerde 
spouwen. Bijna alle spouwen hebben een vorm van ventilatie
A. ❌ Not answered

#29 Filip Weymans
Q. Is zwart taltijd de meest slechte kleur?
A. ❌ Not answered

#30 Maarten Reijntjes
Q. Invloed van kleur op FIGRA: heeft dit te maken met de 
samenstelling van de lak of puur met de kleur zelf?
A. ❌ Not answered

#31 Marcel Hollander
Q. Welke invloed heeft de spouwdiepte, waarom een test met 
80mm en waarom geen b.v. 200mm?
A. ❌ Not answered

#32 Evan Buytendijk
Q. Johan: Mag je bij het testen uitgaan van een verfsysteem van 
de “worst case scenario” zodat je maar een test hoeft uit te 
voeren? Dus andere kleuren zijn zo wie zo dan goed?
A. ❌ Not answered

#33 Robbe De Waele
Q. Er werd verteld dat jullie ook de brandklasse gaan testen op 
verouderd hout. De opstelling die lang buiten heeft gestaan in de
regen en de zon. Hoe lang gaan deze buiten gestaan hebben? Is 
dit enkel massief hout of ook behandeld hout (thermisch
verduurzaamd, chemisch verduurzaamd, brandvertragend 
behandeld!...)?
A. ❌ Not answered

#34 L. Kranenburg
Q. Mag er een spouw van 150mm. toegepast worden? Tussen de 
houten gevelbekleding en de isolatie zit namelijk 150mm.
A. ❌ Not answered

#35 Christiaan Gombert
Q. Wat is het verschil tussen Figra 02 en 04?
A. ❌ Not answered



7/13

#36 Tim van der Burg
Q. Wie valt er precies onder het “bevoegd gezag”, is dat Peutz?
A. ❌ Not answered

#37 Roel Verstegen
Q. Waarom moet er zoveel engels tussendoor?
A. ❌ Not answered

#38 Gert Roubos
Q. Het bevoegd gezag is juridisch niet verantwoordelijk dus waar 
ligt dan de verantwoordelijkheid? pandeigenaar of aannemer.
A. ❌ Not answered

#40 Arjan de wilde
Q. Is hout wat al eerder bewust verbrand is meer brandbestendig?
A. ❌ Not answered

#41 Tom de Vries
Q. Voor Johan: Moet het hout eerst gedroogd worden voordat het 
wordt getest, en hoe lang is de droogtijd?
A. ❌ Not answered

#42 Theo van Dijk
Q. Volgend jaar gaan we naar zwaardere testen met ook een 
brander onder de gevelbekleding (onder de spouw). Veel testen 
die nu gedaan zijn moeten dan opnieuw? Waarom is er niet 
voor gekozen om hier ook aandacht aan te geven? Geveld die 
na montage in verloop van tijd worden overgeschilderd heeft 
wellicht ook invloed op de brandklasse. Hoe zit het met de 
aansprakelijkheid daarvan als aannemer of als handelaar?
A. ❌ Not answered

#43 Martijn Verhagen
Q. Wat zijn de mogelijke risico’s van uitloging van 
brandvertragende componenten, met name bij thermisch 
gemodificeerd of anderszins chemisch behandeld hout, 
wanneer dit langdurig wordt blootgesteld aan regen, UV en 
wisselende vochtcondities. Wat is jou visie op het behoud van 
brandreactieklasse B bij toepassing in de buitenschil van deze 
thermisch gemodificeerde producten? 
Hoe krijg ik hier als architect inzicht in bij de keuze van een 
(verduurzaamde) houten gevelafwerking, welke rapporten 
moeten de leveranciers kunnen overleggen?
A. ❌ Not answered



8/13

#44 Job Hoevenaars
Q. In de praktijk zie ik nu veel brandrapporten waar een 
brandvaste achterplaat 12 mm gespecificeerd wordt, zelfs voor 
brandklasse D.Klopt mijn vermoeden dat dat flinke overkill is 
en dat zo’n plaat vaak niet nodig zou zijn voor een positief 
testresultaat?
A. ❌ Not answered

#45 Filip Weymans
Q. Als je duurzaamheid na een jaar test - hoeveel jaren geef je 
dan op duurzaamheid? is dit linear
A. ❌ Not answered

#46 Lex Kiezebrink
Q. CE-markering is primair een productcertificaat; dit staat haaks 
op de een brede range aan end-use toepassingen waarvoor je het
product wilt gebruiken. Hoe kun je daar als fabrikant het beste 
mee omgaan?
A. ❌ Not answered

#47 Filip Weymans
Q. Onbehandeld hout wordt beschouwd als een klasse D 
materiaal. wanneer je het behandelt moet je de brandklasse 
valideren maar welke behandelingen verstaat men onder 
behandeling bv is een thermische behandeling een behandeling? 
verven of olien?
A. ❌ Not answered

#48 Steven Paulussen
Q. Brandreactieklasse verandert snel tegenwoordig. Ik hoor veel 
over veroudering, midscale testen, etc. Kunnen jullie een indicatie
geven wat het dringendste is om te onderzoeken? P.s. mooie 
webinar!
A. ❌ Not answered

#49 Evan Buytendijk
Q. Bas: certificering pas vanaf AVCP 1 dus brandklasse B. Ook als 
je gebruikt maakt van een loonbewerker die voor jou
brandvertragend behandeld?
A. ❌ Not answered

#50 Sander van den Berg
Q. Hoe ziet de afbeelding van de brandklasse van een gevel van 
een vrijstaande grondgebonden woning eruit?
A. ❌ Not answered



9/13

#51 L. Kranenburg
Q. Hoe kijken jullie naar de brandoverslag als er galerijen tussen 
de verdiepingen zijn toegepast waardoor de overslag is
geblokkeerd?
A. ❌ Not answered

#52 L. Kranenburg
Q. Is het nog een keer uit te leggen wat een vrijstaande betreft 
inzake de bandklasse B toepassing
A. ❌ Not answered

#53 Gerdien Onland
Q. Ik zou dat toch nog even nakijken bij een vrijstande woning 
hoef je echt de eerste 2,5 m niet in brandklasse B uit te voeren
A. ❌ Not answered

#54 Antoine Hazelaar
Q. Is deze webinar na afloop terug te kijken?
A. 🔒 Privately, by Samantha

Jazeker, je krijgt deze morgen in de inbox

#55 Andre Elbertsen
Q. Als je een windstopper 9mm toepast is de isolatie welke 
erachter wordt toegepast nog van invloed?
A. ❌ Not answered

#56 Jason Brys
Q. Een gevelbekleding zal bestaan uit verschillende 
materialen van verschillende fabrikanten. wie heeft de 
eindverantwoordelijkheid om de specifieke gevelopstelling van 
dat specifiek project te laten testen op brandklasse?
A. ❌ Not answered

#57 Leyla Gülbey
Q. Voor gebouwen hoger dan 50 meter geldt een verhoogde 
eis aan de brandveiligheid van gevelmaterialen: deze moeten 
minimaal voldoen aan brandklasse A2. Is het mogelijk om deze 
classificatie te behalen met een houten gevel?
A. ❌ Not answered

#58 Dennis de Poorter
Q. Hoe lang duurt een certificeringstraject minimaal?
A. ❌ Not answered



10/13

#59 Gerdien Onland
Q. Zie tabel 44.4 lid 3 is alleen van toepassing voor een 
woongebouw en niet voor eengweone woning
A. ❌ Not answered

#60 Maarten Reijntjes
Q. Is er een goed overzicht (website?) van de geteste en 
goedgekeurde opbouwen/materialen om te voorkomen dat je 
moet gaan testen.
A. ❌ Not answered

#61 Gerdien Onland
Q. Jammer dat je niet ingaat op een open en dichte gevel en de 
invloed van de achterconstructie. dit is het meest verwarrend
A. ❌ Not answered

#62 Job Hoevenaars
Q. Op dit moment zijn voor veel producten mn verduurzaamd 
hout en hout met afwerking, nog geen prestatieverklaringen
beschikbaar. Mogen die simpelweg niet meer gebruikt worden?
A. ❌ Not answered

#63 Filip Weymans
Q. Wil nederland de beste van de klas zijn / lopen ze vooruit op 
andere Europese landen of zijn er landen waar we dingen kunnen
leren?
A. ❌ Not answered

#64 Sander van den Berg
Q. Waar kan ik tabellen vinden van brandwerendheid WBDBO van 
vaak voorkomende gevelopbouwen met houtvezelisolatie en
houten gevelbekleding
A. ❌ Not answered

#65 MW Krakers
Q. 
A. ❌ Not answered

#66 Raymond Van Den Borne
Q. 
A. ❌ Not answered



11/13

#67 Wim Van de Vis
Q. Als ik de testen opvraag bij leveranciers van brandwerend 
geimpregneerd hout voor een gevelbekleding en ik vraag of 
dit niet uit kan logen uit het hout zeggen ze altijd dat dit niet 
gebeurd maar ik heb nog nooit testrapporten gehad dat ze het 
materiaal hebben getest als het al een aantal jaar is blootgesteld 
aan weersinvloeden. Is dit niet iets wat verplicht moet worden 
gedaan door de leveranciers zodat zij de kwaliteit van het 
impregneren kunnen waarborgen? en voor wie is dit risico?
A. ❌ Not answered

#68 Gerdien Onland
Q. Wat leg je dat goed en duidelijk uit Keimpe ! mijn 
complimenten
A. ❌ Not answered

#69 Dennis de Poorter
Q. Moet bij een grondgebonden woning met een 2e 
verdiepingsvloer boven 5 m en onder 13 m, de 1e 2,5m van de 
gevel brandklasse B zijn?
A. ❌ Not answered

#70 Gerrit Buitenhuis
Q. Hoe wordt binnen KIK omgegaan met CE-gemarkeerde 
gevelbekledingssystemen?
A. ❌ Not answered

#71 Filip Weymans
Q. Product certificaat daar bedoel je een CE gemarkeerd product 
- correct?
A. ❌ Not answered

#72 Jaap Aarts
Q. Ik volg meerdere webinars. maar er wordt nooit gesproken 
over verschillende gevelsystemen door elkaar en directe 
aansluitingen met andere materialen. kan daar een keer aandacht 
aan besteed worden?
A. ❌ Not answered



12/13

#73 Mitchell Brugge
Q. U gaf (Synneva Walters) aan dat een deskundigenverklaring als 
gelijkwaardige maatregel kan worden toegepast onder artikel 4.7
van de Omgevingswet. Mijn vraag is wat gebeurt er wanneer een 
betrokken partij weigert om deze deskundigenverklaring te
accepteren? Mag dat überhaupt, en op basis waarvan beoordeelt 
men wie wél of niet als deskundige wordt aangemerkt voor zo’n
verklaring?
A. ❌ Not answered

#74 Coen Sparreboom
Q. Wij leveren en monteren prefab houten buitenbergingen onder 
KOMO productcertificaat. Standaard hanteren wij een vuren
geimpregneerde gevelbekleding van 18 mm dik op stijl- en 
regelwerk 38 x 89 mm. Er is verder geen eis op het gebied van 
WBDBO o.i.d. Aan welke brandklasse moet ik voldoen met mijn 
gevelbekleding en waarmee moet ik dat aantonen?
A. ❌ Not answered

#75 Gerry Timmermans
Q. Goedendag Eric, is het mogelijk de presentatie per mail te 
ontvangen? Hartelijk dank!
A. 🔒 Privately, by Samantha

Goedemiddag - dit is na afloop te downloaden

#76 Filip Weymans
Q. De rechtzijde vd ladder - hoe kan je die kwaliteit borgen? bv 
“vakbekwaam personeel” - hoe beoordeel je dat diploma, jaren 
dienst,..
A. ❌ Not answered

#77 Gerry Timmermans
Q. Je gaf het net aan terwijl ik dit typte, dus bij deze beantwoord!
A. ❌ Not answered

#78 Werner van Dillen
Q. Zou die case van Bas zijn huis een keer nader uitgelegd kunnen 
worden waarom deze aan brandklasse B moet voldoen?
A. ❌ Not answered

#79 Rob Van Keijsteren
Q. Mag een kwaliteitsborger een deskundigebeoordeling van 
bijvoorbeeld Peutz over een end-use brandklasse beoordelen? Of 
valt dan het hele project buiten gevolgklasse 1?
A. ❌ Not answered



13/13

#80 Rembrandt Ruules
Q. Kan je van uit een dop verklaring de toe te passen materialen 
in de gevelopbouw en door een geacrediteerd brand test brureau
een conformiteits verklaring op laten stellen. mag je dit als 
geldige brandklasse B certificering gebruiken
A. ❌ Not answered

#81 Jaap Aarts
Q. Graag ook een keer behandelen hoe je een brand certificaat 
van een product moet lezen. er staan wel een onbekende 
afkortingen in (Warrington fire). er staan veel uitzonderingen in. 
diktes van latten mogen 18-44mm zijn maar een combinatie niet. 
(staat echter niet in de het certificaat) enz.
A. ❌ Not answered

#82 Thomas Koop
Q. Wat is de definitie van gesloten en open gevel? Ik heb wel eens 
gehoord dat chanelsiding gezien wordt als een open bekleding
omdat deze op den duur wel eens open gaat staan
A. ❌ Not answered

#83 Erik Duiker
Q. Is er een bibliotheek met op brand geteste gevelopbouwen 
binnen Nederland beschikbaar?
A. ❌ Not answered

#84 Gert Roubos
Q. Nogmaals bevoegd gezag is niet verantwoordelijk waarom 
mogen zij dit dan wel bepalen
A. ❌ Not answered


